



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2011

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 8.247.507,39       | 1.198.599,00   | 2.537.842,00      | 1.227.279,58   | 2.749.169,13      | 2.203.798,47                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 75.000,00          | 87.500,00      | 199.357,16        | 0,00           | 25.000,00         | 210.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 8.322.507,39       | 1.286.099,00   | 2.737.199,16      | 1.227.279,58   | 2.774.169,13      | 2.413.798,47                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.437.848,16       | 233.711,22     | 495.422,44        | 212.646,08     | 479.282,72        | 368.596,33                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 30.000,00      | 60.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 38.075,94          | 1.240,00       | 2.480,00          | 6.069,56       | 12.691,98         | 3.406,32                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.399.772,22       | 202.471,22     | 432.942,44        | 206.576,52     | 466.590,74        | 365.190,01                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 6.884.659,23       | 1.052.387,78   | 2.241.776,72      | 1.014.633,50   | 2.294.886,41      | 2.045.202,14                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre                |
| DESPESAS CORRENTES                              | 6.479.342,39       | 1.079.890,40   | 2.159.780,80      | 300.945,98          | 5.115.792,60      | 1.019.073,29        | 1.971.050,63                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 6.479.342,39       | 1.079.890,40   | 2.159.780,80      | 300.945,98          | 5.115.792,60      | 1.019.073,29        | 1.971.050,63                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 609.657,61         | 101.609,60     | 203.219,20        | 131.749,14          | 193.108,21        | 69.455,79           | 130.814,86                       |
| (-) Deduções                                    | 93.408,78          | 15.568,13      | 31.136,26         | 17.314,25           | 52.504,33         | 17.314,25           | 52.504,33                        |
| Amortização de Dívida                           | 93.408,78          | 15.568,13      | 31.136,26         | 17.314,25           | 52.504,33         | 17.314,25           | 52.504,33                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 6.995.591,22       | 1.165.931,87   | 2.331.863,74      | 415.380,87          | 5.256.396,48      | 1.071.214,83        | 2.049.361,16                     |
| RESULTADO                                       | -6.995.591,22      | -1.165.931,87  | -2.331.863,74     | -415.380,87         | -5.256.396,48     | -1.071.214,83       | -2.049.361,16                    |
| RESULTADO                                       | -5.595.819,00      | -963.460,65    | -1.898.921,30     | -208.804,35         | -4.789.805,74     | -864.638,31         | -1.582.770,42                    |
| RESULTADO                                       | -110.931,99        | -113.544,09    | -90.087,02        | 599.252,63          | -2.961.510,07     | -56.581,33          | 245.525,25                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 170.743,71         | 135.553,63        | 118.239,38     | -17.314,25        | -52.504,33        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 747.690,20         | 1.014.680,70      | 802.664,17     | -212.016,53       | 54.973,97         |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 2.974,31           | 2.974,31          | 2.974,31       | 0,00              | 0,00              |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 41.097,73          | 5.263,82          | 6.520,46       | 1.256,64          | -34.577,27        |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -538.823,07        | -876.837,56       | -680.878,64    | 195.958,92        | -142.055,57       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -538.823,07        | -876.837,56       | -680.878,64    | 195.958,92        | -142.055,57       |  |